
COMUNE DI MADRUZZO
Provincia di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 13 DI DATA 29/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROTOCOLLO  D'INTESA  CONCERNENTE  IL
PROGETTO INTEGRATO DI SVILUPPO DELLE ATTIVITA' OUTDOOR
NELL'AMBITO DI COMPETENZA DI GARDA DOLOMITI, AZIENDA PER
IL TURISMO S.P.A.

L’anno  2024 il giorno  29 del mese di  Aprile alle ore 20.00 nella sala consiliare del Municipio di
Madruzzo, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, in seduta di Prima convocazione,
si è riunito il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

BORTOLI MICHELE SI CHIESTE' MARIA BRUNA SI

ASPRINIO VINCENZO SI PISONI DIEGO AG

BALESTRA CARLO SI RICCI NICOLA SI

BOSETTI MARTINA SI SALVATI SARA AG

CHIELLINO CARLOTTA SI SANTONI MARTINA SI

CHIESTE' GIOVANNI SI URSELLA SILVANO SI

CHISTE' LORENZO

DE ECCHER MANFRED

SI

SI

Presenti : 12   Assenti Giustificati : 2  Assenti Ingiustificati : 0  

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il sig. BORTOLI MICHELE, nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

13-2024 - Delibere di Consiglio - Albo



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 con  deliberazione  n.  2023  di  data  26.11.2021,  la  Giunta  Provinciale  ha  approvato  apposito
regolamento  (D.P.P.  02/12/2021 n.  20-54/Leg.)  recante  la  “Ridefinizione  degli  ambiti  territoriali  ai
sensi dell’articolo 5, comma 3, della legge sulla promozione turistica provinciale 2020 e modificazioni
del  decreto del  Presidente  della  Provincia  22 marzo 2021,  n.  8-42/Leg.,  con il  quale il  Comune di
Madruzzo è stato inserito nell’ambito n. 7;

 l’Azienda per il Turismo di riferimento, nell’ambito territoriale del Comune di Madruzzo, risulta
essere la società “Garda Dolomiti  – Azienda per il  Turismo S.p.A.” in ossequio alle disposizioni  e
finalità di cui alla Legge Provinciale 12 dicembre 2020, n. 8;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 33, di data 12 settembre 2022, è stata approvata la
partecipazione del Comune di Madruzzo nella Società Garda Dolomiti – Azienda per il Turismo S.p.A.;

 già  negli  anni  passati  l’Azienda  per  il  Turismo  Terme  di  Comano  -  Dolomiti  di  Brenta  e  le
amministrazioni comunali hanno sottoscritto un Protocollo d’Intesa con validità pluriennale, finalizzato
a disciplinare i reciproci impegni per la realizzazione del “Progetto Integrato di Sviluppo degli Sport
Outdoor  nell’ambito  turistico  Terme di  Comano –  Dolomiti  di  Brenta”,  che  prevede  o  studio  e  la
relativa  progettazione,  il  ripristino  o  la  valorizzazione  delle  strutture  esistenti  e  la  creazione  di
infrastrutture sportive;

 a seguito della ridefinizione dell’ambito territoriale di APT venivano avviati contatti con la Comunità di
Valle delle Giudicarie, le amministrazioni comunali di Vallelaghi, Madruzzo, Cavedine e la Comunità
di  Valle  della  Valle  dei  Laghi,  nonché,  successivamente,  con  il  Comune  di  Ronzo  Chienis  e  la
Comunità di Valle della Vallagarina per l’allargamento anche a detti Comuni e Comunità dell’Outdoor
Park;

 negli incontri del Tavolo di Lavoro dedicato all’Outdoor è stata ribadita la necessità di intraprendere un
percorso di programmazione pluriennale con il coinvolgimento delle Amministrazioni comunali e di
altri  Enti  e  soggetti  interessati.  Gli  stessi  parteciperanno  congiuntamente  ad  una  programmazione
pluriennale  degli interventi,  ciascuno  nell’ambito  delle  proprie  competenze  e  per  mezzo  della
sottoscrizione dell’Accordo;

 l’individuazione degli  interventi  e delle  opere,  delle tempistiche,  competenze,  modalità  ed entità  di
finanziamento, saranno discusse e concordate tra gli Enti ed Amministrazioni convolti, con riferimento
e nei limiti dei rispettivi ambiti di competenza entro la fine di ottobre di ogni anno;

 ogni sotto ambito territoriale avrà un proprio Tavolo di indirizzo, la cui attività sarà coordinata da APT;
 alle rispettive Comunità di Valle spetteranno la pianificazione (localizzazione e dimensionamento) dei

servizi, attrezzature e infrastrutture di valenza sovracomunale. Le attrezzature finalizzate alle pratiche
outdoor di valenza sovracomunale verranno pianificate attraverso il Piano Territoriale di Comunità e
realizzate attraverso accordi specifici; 

 APT provvederà al coordinamento degli interventi, delle opere e delle attività a queste correlate, in 
generale di tutte le ulteriori attività finalizzate allo sviluppo dell'OP.

Visto l’allegato schema di Protocollo d’Intesa allo scopo predisposto, composto da n. 6 articoli, e 
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso quanto sopra;

Vista la proposta pervenuta sub Prot. n. 1399, di data 7 febbraio 2024 da parte dell’APT Garda Dolomiti.

Dato atto che l’individuazione degli interventi e delle opere, delle tempistiche, competenze e modalità di
finanziamento  degli  anni  2024-2026  saranno  discussi  e  concordati  nei  competenti  tavoli  di  indirizzo  e



presentati ai rispettivi sindaci per l’approvazione entro la fine di ottobre di ogni anno solare.

Evidenziato che  l’Ente,  a  seguito  dell’approvazione  della  programmazione  annuale,  dovrà  prevedere  a
bilancio la necessaria copertura degli  oneri  da sostenere,  impegnandosi  a garantire la manutenzione degli
interventi  e  delle  infrastrutture  ricadenti  nel  proprio  ambito  di  competenza,  anche  attraverso  la
compartecipazione del 20% dei costi  del personale della squadra del SOVA della Provincia Autonoma di
Trento.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa diretti a carico del bilancio comunale.

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con  L.R. 3
maggio 2018, n. 2 e s.m.;

Visto il codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2;

Visto lo statuto comunale;

accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 comma 1 lett. e) del Codice degli Enti Locali della
Regione Autonoma TAA approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

visti i seguenti pareri espressi sul presente provvedimento:
 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’art. 185

del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, il Segretario comunale,
per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’art. 185
del  Codice degli  Enti  Locali  (C.E.L.)  approvato con L.R. 03.05.2018,  n.  2, la  Responsabile  del
Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Con voti favorevoli n. 12, voti contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 12 consiglieri presenti e votanti per alzata di
mano,

D E L I B E R A

1. Di  approvare,  per  quanto  esposto  in  premessa,  lo  schema  di  “Protocollo  d’Intesa  concernente  il
progetto integrato di sviluppo delle attività outdoor nell’ambito territoriale di competenza di Garda
Dolomiti, Azienda per il Turismo S.p.A.”, costituito da n. 6 articoli, nel testo allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. Di autorizzare il  Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa di cui al punto precedente del
presente provvedimento;

3. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta.

4. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso i provvedimenti adottati
dall’Amministrazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del quinto comma

dell’art. 183 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;
b) ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento entro 60 giorni  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs.  n.

02.07.2010, n.104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.

24.11.1971 n. 1199I ricorsi b) e c) sono alternativi.



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

4

APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA CONCERNENTE IL PROGETTO INTEGRATO DI
SVILUPPO DELLE ATTIVITA' OUTDOOR NELL'AMBITO DI COMPETENZA DI GARDA DOLOMITI,
AZIENDA PER IL TURISMO S.P.A.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Martina Rizzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/04/2024Data

Si esprime parere contabile positivo con riferimento e nei limiti delle effettive disponibilità di
bilancio.

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BORTOLI MICHELE

LA SEGRETARIA COMUNALE
DOTT.SSA MARTINA RIZZI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 del D.Lgs. n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BRTMHL67M14L378J/7420093200099457.nLihtBF4K/5qmC\+8fM4blbmAdOk\= in data 07/05/2024
Rizzi Martina in data 07/05/2024


